Дело № 1-29/2024

УИД №

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

08 февраля 2024 года гор. Снежинск

Cнежинский городской суд Челябинской области в составе: 

председательствующего – судьи Смолюка Т.Л.,

при секретаре Маркеловой А.С., 

с участием:

- государственного обвинителя – пом. прокурора г. Снежинска Скоробогатова А.Г.,

- подсудимого ФИО1, 

- защитника: адвоката Кремешковой С.А.,

рассмотрев уголовное дело в отношении гражданина 

<

адрес>:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ);

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 24.03.2022 года заключил договор с 

<

данные изъяты> предоставляющий право работы с товарами, проходящими через данную торговую площадку по заявкам 

<

данные изъяты> и доступа к информации об этих товарах.

В период времени с 24.03.2022 года по 31.03.2023 года 

<

данные изъяты> направляло ФИО1 в соответствии с указанным договором на исполнение заявки, содержащие информацию о товарах, поступающих в пункты выдачи товаров 

<

данные изъяты>, расположенные 

<

адрес> в которых ФИО1 осуществлял исполнение обязательств по заключенному договору: получал информацию о товарах, поступающих в пункты выдачи, расположенные на территории 

<

адрес>. Получая партию товара, ФИО1 с целью хищения этого вверенного ему чужого имущества 

<

данные изъяты> оформлял фиктивные отказы от товаров потенциальным покупателем, однако товар не возвращал, а присваивал себе.

Так, в период времени с 15.11.2022 года по 31.03.2023 года, ФИО1 совершил хищение вверенного ему имущества 

<

данные изъяты> товара, поступившего:

- в пункт выдачи товаров, расположенном по адресу: 

<

адрес>:

<

данные изъяты>, стоимостью 51726 рублей 67 копеек;

Шубу из искусственного меха в имитации рысь Original Fur, стоимостью 18638 рублей 33 копейки;

Встраиваемую газовую варочную панель 

<

данные изъяты>, стоимостью 12142 рублей 50 копеек;

Набор посуды для приготовления 

<

данные изъяты>, стоимостью 5994 рубля 17 копеек;

Набор кухонных ножей 3 штуки 

<

данные изъяты>, стоимостью 4571 рубль 67 копеек; 

Зимний костюм мембранный горнолыжный для мальчика детский, стоимостью 3740 рублей;

Мойку для кухни 

<

данные изъяты>, стоимостью 2820 рублей;

Модуль кухонный напольный шкаф тумба под духовку, стоимостью 2755 рублей 83 копейки;

Фотообои 3d флизелиновые Цветы в спальню моющиеся 

<

данные изъяты>, стоимостью 4778 рублей 33 копейки;

Вытяжку кухонную 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт., стоимостью 4109 рублей 17 копеек;

Модуль кухонный напольный шкаф тумба под мойку для кухни 

<

данные изъяты>, стоимостью 3645 рублей 83 копейки;

Ботинки женские зимние челси на толстой подошве с мехом 

<

данные изъяты>, стоимостью 3234 рубля 17 копеек; 

Шкаф кухонный настенный с полками для посуды навесной, стоимостью 2939 рубля 17 копеек;

Модуль кухонный напольный шкаф под мойку гарнитур, стоимостью 2475 рублей;

Спортивный костюм теплый с начесом 

<

данные изъяты>, стоимостью 2428 рубля 33 копейки;

Мультистайлер для завивки и укладки волос, плойка, стайлер 

<

данные изъяты>, стоимостью 2420 рублей 83 копейки;

Точилку для ножей ручную профессиональную 

<

данные изъяты>, стоимостью 2420 рублей;

Ботинки 

<

данные изъяты>, стоимостью 2303 рубля 33 копейки; 

Портативную колонку 

<

данные изъяты>, стоимостью 2112 рублей 50 копеек;

Смеситель для кухни из нерж. стали 

<

данные изъяты>, стоимостью 2061 рубль 67 копеек;

Набор столовых приборов 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт., стоимостью 2000 рублей;

Столешницу для кухни 1000x600, 

<

данные изъяты>, стоимостью 1988 рубля 33 копейки;

Спортивный костюм женский 

<

данные изъяты>, стоимостью 1668 рубля 33 копейки;

Кухонные шторы/комплект штор для комнаты 

<

данные изъяты>, стоимостью 1636 рублей 67 копеек;

Костюм спортивный 

<

данные изъяты>, стоимостью 1629 рубля 17 копеек;

Олимпийку мужскую на молнии черную толстовку без капюшона 

<

данные изъяты>, стоимостью 1571 рубль 67 копеек; 

Декоративные стеновые 3D панели ПВХ 957х480мм, 10 штук, стоимостью 1491 рубля 67 копеек;

Мат спортивный 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт., стоимостью 1474 рубля 17 копеек;

Шторы в гостиную спальню комплект интерьерные плотные ночные 

<

данные изъяты>, стоимостью 1400 рублей; 

Букет мыльных цветов розы в подарок на 8 марта и 14 февраля 

<

данные изъяты>, стоимостью 1387 рублей 50 копеек; 

Шторы в гостиную спальню комплект интерьерные плотные ночные 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт., стоимостью 1306 рублей 67 копеек;

Тепловентилятор напольный/настольный комнатный электрический 

<

данные изъяты>, стоимостью 1299 рублей 17 копеек;

<

данные изъяты>, стоимостью 1275 рублей;

Полку настенную навесную 

<

данные изъяты>, стоимостью 1245 рублей 83 копейки; 

Постельное белье 2-спальное, поплин 

<

данные изъяты>, стоимостью 1111 рублей 67 копеек;

Брюки демисезонные на флисе, стоимостью 1095 рублей 83 копейки; 

Пакет на 

<

данные изъяты>, стоимостью 1084 рубля 17 копеек;

Боди блузку с длинными рукавами 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт., стоимостью 1000 рублей 83 копейки;

Пакет 70x56 55мкм с усиленной ручкой 

<

данные изъяты>, стоимостью 975 рублей;

Этажерку узкую пластиковую на колесиках 

<

данные изъяты>, стоимостью 945 рублей;

Пижаму женскую с шортами 

<

данные изъяты>, стоимостью 842 рубля 50 копеек; 

Гель для стирки белья Жидкий порошок универсальный, 5 литров 

<

данные изъяты>, стоимостью 832 рубля 50 копеек; 

Бюстгальтер 

<

данные изъяты>, стоимостью 817 рублей 50 копеек;

Подставку сушилку столовых приборов 

<

данные изъяты>, стоимостью 788 рублей 33 копейки; 

Полку мебельную дополнительную в шкаф тумбу 

<

данные изъяты>, стоимостью 760 рублей;

Полотенце махровое банное / набор 4 штуки, стоимостью 720 рублей 83 копейки;

Зубную пасту 

<

данные изъяты> стоимостью 720 рублей;

Карнавальный Костюм Зайчика Новый год 2023 

<

данные изъяты>, стоимостью 704 рубля 17 копеек;

Термос 1,2 литра для чая и кофе из металла вакуумный 

<

данные изъяты>, стоимостью 702 рубля 50 копеек;

<

данные изъяты> Спрей для прикорневого объема 200 мл 

<

данные изъяты>, стоимостью 702 рубля 50 копеек;

Парфюм для дома 

<

данные изъяты>, стоимостью 669 рублей 17 копеек;

Кронштейн для СВЧ / Микроволновки / Полки / Телевизора 

<

данные изъяты>, стоимостью 655 рублей 83 копейки;

Герметик для ванной санитарный белый 

<

данные изъяты>, стоимостью 653 рубля 33 копейки;

Ореховую смесь 1кг, Спортивное питание 

<

данные изъяты>, стоимостью 625 рублей;

Маятник "

<

данные изъяты>" / Игрушка антистресс 

<

данные изъяты>, стоимостью 620 рублей 83 копейки;

перекидные автомобиль подвес машину авто 

<

данные изъяты> стоимостью 615 рублей;

Тюль 280x260 вуаль для дома в квартиру для детской 

<

данные изъяты> стоимостью 612 рублей 50 копеек;

Первый альбом для новорожденных фотоальбом на подарок, стоимостью 580 рублей;

Подарочный набор уходовой косметики 

<

данные изъяты>, стоимостью 566 рублей 67 копеек; 

Брашинг расческа для укладки волос феном женская круглая 

<

данные изъяты>, стоимостью 566 рублей 67 копеек;

Флюид 

<

данные изъяты> для волос 

<

данные изъяты> восстанавливающий, 100 мл 

<

данные изъяты>, стоимостью 523 рубля 33 копейки;

Герметик жаростойкий, высокотемпературный, термостойкий герметик высокотемпературный красный 310 мл., стоимостью 517 рублей 50 копеек; 

Букет из мыла мыльных роз подарок жене подруге маме 

<

данные изъяты>, стоимостью 514 рублей 17 копеек;

Пюре из яблок, бананов и груш с печеньем, 90г (12шт) 

<

данные изъяты>, стоимостью 449 рубля 17 копеек;

Удлинитель сетевой электрический белый 3 розетки 3 метра 

<

данные изъяты>, стоимостью 435 рублей;

Настольную секс игру для взрослых 18+ Путеводитель, стоимостью 423 рубля 33 копейки;

Ароматизатор для дома с палочками, диффузор Фруктовый экстаз 

<

данные изъяты>, стоимостью 416 рублей 67 копеек;

Портупею женскую на бедра гартеры, стоимостью 414 рублей 17 копеек; 

Гель для умывания 

<

данные изъяты> очищающий 400 мл. 

<

данные изъяты> стоимостью 410 рублей 83 копейки;

Ночную сорочку хлопок большие размеры 

<

данные изъяты>, стоимостью 385 рублей;

Ночную сорочку хлопок большие размеры 

<

данные изъяты>, стоимостью 380 рублей;

Гель моющий для детей с рождения 0+ гипоалергенно 200 мл 

<

данные изъяты>, стоимостью 370 рублей; 

Обои бумажные дуплекс под мрамор, 53 см * 10 м 

<

данные изъяты>, стоимостью 366 рублей 67 копеек;

Обои бумажные дуплекс под мрамор, 53 см * 10 м 

<

данные изъяты>, стоимостью 366 рублей 67 копеек; 

Пена для ванн Персиковое суфле 1 литр 

<

данные изъяты>, стоимостью 355 рублей 83 копейки;

ЖИДКИЕ ГВОЗДИ КЛЕЙ 

<

данные изъяты> Монтажный. 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт., стоимостью 350 рублей 83 копейки;

Обои бумажные дуплекс 53 см * 10 м 

<

данные изъяты>, стоимостью 349 рублей 17 копеек; 

Обои бумажные дуплекс 53 см * 10 м 

<

данные изъяты>, стоимостью 349 рублей 17 копеек;

Светодиодную ленту холодный белый свет 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт., стоимостью 349 рублей 17 копеек;

Тапочки домашние меховые 

<

данные изъяты>, стоимостью 340 рублей 83 копейки;

Испаритель 

<

данные изъяты>, стоимостью 337 рублей 50 копеек;

Обувь женскую летнюю шлепки сланцы резиновые 

<

данные изъяты>, стоимостью 329 рублей 17 копеек;

Брюки 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт., стоимостью 320 рублей 83 копейки;

Чай 

<

данные изъяты>, стоимостью 296 рублей 67 копеек; 

Уголок для душевой кабины, поворотный фитинг 1/2 для шланга 

<

данные изъяты>, стоимостью 292 рубля 50 копеек;

<

данные изъяты>, стоимостью 290 рублей;

Полотенце махровое банное для ванной новогодний подарок, стоимостью 283 рубля 33 копейки;

Силиконовый нейтральный герметик 

<

данные изъяты>, стоимостью 276 рублей 67 копеек;

Гель для умывания лица очищающий 

<

данные изъяты>, стоимостью 275 рублей 83 копейки;

Набор аксессуаров для волос 780 шт. для девочек/детские резинки и заколки в подарочной коробочке 

<

данные изъяты>, стоимостью 272 рубля 50 копеек;

Майку для мальчика бельевая детская хлопок набор 

<

данные изъяты>, стоимостью 270 рублей;

Крышку для кастрюль и сковородок/для кухни 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт., стоимостью 265 рублей;

Энзимный гель-скраб Эффективное очищение 

<

данные изъяты>, стоимостью 259 рублей 17 копеек; 

Носки 

<

данные изъяты>, стоимостью 252 рубля 50 копеек;

Обои 

<

данные изъяты>, стоимостью 251 рубль 67 копеек;

Обои 

<

данные изъяты> 5195-61 0,53*10м 

<

данные изъяты>, стоимостью 251 рубль 67 копеек;

Обои 

<

данные изъяты> 5195-61 0,53* 10м 

<

данные изъяты>, стоимостью 251 рубль 67 копеек;

Обои 

<

данные изъяты> 5195-61 0,53*10м, стоимостью 251 рубль 67 копеек;

Обои 

<

данные изъяты> 5195-61 0,53* 10 м., стоимостью 251 рубль 67 копеек; 

Обои 

<

данные изъяты> 5195-61 0,53*10м, стоимостью 251 рубль 67 копеек;

Питательный Лосьон Для Тела Кокос с дозатором, 370 мл. 

<

данные изъяты>, стоимостью 247 рублей 50 копеек; 

Фитнес резинку, латексная петля, эспандер для подтягивания 

<

данные изъяты>, стоимостью 222 рубля 50 копеек;

Хлебцы рисовые с кокосом 2*100г 

<

данные изъяты>, стоимостью 211 рублей 67 копеек;

Детскую зубную пасту укрепляющую для детей 0-3 лет, 50 г, 2 штуки 

<

данные изъяты>, стоимостью 205 рублей 83 копейки; 

Планку щелевую для столешниц R9 26мм 

<

данные изъяты>, стоимостью 200 рублей;

<

данные изъяты>, стоимостью 198 рублей 33 копейки;

Чай яблоко, липовый цвет, мелиса, 4мес, 85гр., 2шт., стоимостью 187 рублей 50 копеек; 

Монпансье леденцовую карамель со вкусом мяты, стоимостью 185 рублей;

Чай гранулированный грушевый с яблоком, 6 мес, 85 гр, 2штуки, стоимостью 181 рубль 67 копеек;

Трусы женские набор/хлопковые трусы 

<

данные изъяты>, стоимостью 181 рубль 67 копеек;

Возвратные наклейки 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт., стоимостью 180 рублей;

Клейкую ленту 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт., стоимостью 180 рублей ;

Наклейки детские для творчества, Набор стикеров 3D, стоимостью 163 рубля 33 копейки; 

Детские поощрительные наклейки для мотивации, набор 500шт. 

<

данные изъяты> стоимостью 160 рублей;

<

данные изъяты>, 100 гр. 

<

данные изъяты>, стоимостью 150 рублей 83 копейки;

Клейкую ленту 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт., стоимостью 150 рублей 83 копейки;

Флакон 500 мл с пульверизатором дорожный 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт., стоимостью 146 рубля 67 копеек;

Силиконовый стоппер d10 мм 50 шт. 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт., стоимостью 140 рублей 83 копейки;

<

данные изъяты> Зубную пасту с ополаскивателем 

<

данные изъяты>, стоимостью 125 рублей 83 копейки;

Масло Миндальное косметическое для тела увлажняющее 100 мл., стоимостью 97 рублей 50 копеек;

Маркеры черные перманентные 3 штуки цена/качество в количестве 1 шт., стоимостью 71 рубль 67 копеек, 

всего на сумму 195848 (сто девяносто пять тысяч восемьсот сорок восемь) рублей 37 копеек.

- в пункт выдачи товаров, расположенном по адресу: 

<

адрес>:

Робот пылесос 

<

данные изъяты> моющий для сухой и влажной уборки, стоимостью 16427 рубля 50 копеек; 

<

данные изъяты>, стоимостью 4691 рубль 67 копеек;

Тренчкот женский осенний длинный плащ 2023 

<

данные изъяты>, стоимостью 4062 рублей 50 копеек;

Пальто женское осень 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт., стоимостью 3726 рублей 67 копеек;

Ботинки женские на платформе челси демисезонные 

<

данные изъяты>, стоимостью 3317 рублей 50 копеек;

Пальто осеннее оверсайз 

<

данные изъяты> стоимостью 3233 рубля 33 копейки;

Куртку женскую весна демисезонную зимнюю кожаную I

<

данные изъяты>, стоимостью 3057 рублей 50 копеек;

Ботинки женские осенние 

<

данные изъяты>, стоимостью 2737 рублей 50 копеек; 

Кроссовки 

<

данные изъяты> для фитнеса и бега 

<

данные изъяты>, стоимостью 2533 рублей 33 копейки;

Вязаный костюм для новорожденного малыша 

<

данные изъяты>, стоимостью 1665 рублей;

Спортивный костюм для фитнеса леггинсы и топ 

<

данные изъяты> стоимостью 1399 рублей 17 копеек;

Подгузники детские эко, М 6-10 кг. 42 шт. 

<

данные изъяты>, стоимостью 1196 рублей 67 копеек;

<

данные изъяты>, стоимостью 1136 рублей 67 копеек;

Светодиодную ленту 5 метров подсветка освещения кухни, стоимостью 899 рублей 17 копеек;

Бальзам для волос профессиональный Корея увлажняющий 

<

данные изъяты>, стоимостью 479 рублей 17 копеек;

Снуд манишка 

<

данные изъяты>, стоимостью 461 рубль 67 копеек;

Цветную жидкую подводку для глаз 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт., стоимостью 370 рублей 83 копейки;

Детские погремушки для новорожденных малышей на коляску от 

<

данные изъяты>, стоимостью 303 рубля 33 копейки;

Духи 

<

данные изъяты>, стоимостью 303 рубля 33 копейки; 

Погремушки для новорожденных детей мягкие 

<

данные изъяты>, стоимостью 285 рублей 83 копейки; 

Простынь на резинке 

<

данные изъяты> стоимостью 275 рублей; 

Сменный баллон для освежителя 250 мл 

<

данные изъяты>, стоимостью 269 рублей 17 копеек;

Кондиционер глубокого увлажнения волос, 250 мл 

<

данные изъяты>, стоимостью 250 рублей;

Масло для тела массажное от растяжек 

<

данные изъяты>, стоимостью 248 рублей 33 копейки;

Лосьон для тела с маслом какао, 400 мл 

<

данные изъяты>, стоимостью 242 рубля 50 копеек;

Готовую глину для создания отпечатков ручек и ножек 

<

данные изъяты>, стоимостью 240 рублей;

Колготки детские для девочки мальчика новорожденных малышей 

<

данные изъяты>, стоимостью 239 рублей 17 копеек;

Патчи для глаз восстанавливающие с муцином улитки 30 шт. 

<

данные изъяты>, стоимостью 202 рубля 50 копеек;

Носки с сердечками теплые, стоимостью 183 рубля 33 копейки;

Оттеночный гель-тинт для губ 

<

данные изъяты>, стоимостью 182 рубля 50 копеек;

Носки для малыша 

<

данные изъяты>, стоимостью 182 рубля 50 копеек;

Свечи для торта Фонтаны Цветные 

<

данные изъяты>, стоимостью 154 рубля 17 копеек;

Гирлянда растяжка с днем рождения флажки для украшения 

<

данные изъяты>, стоимостью 145 рублей;

Фитнес-резинки эспандер набор 5 штук, стоимостью 129 рублей 17 копеек;

Точилку косметическую 2 в 1/двойная 

<

данные изъяты>, стоимостью 110 рублей, 

всего на сумму 55341 (пятьдесят пять тысяч триста сорок один) рубль 68 копеек.

- в пункт выдачи товаров, расположенном по адресу: 

<

адрес>:

- фигурку талисман 

<

данные изъяты>, стоимостью 255 рублей.

Таким образом ФИО1 в период с 15.11.2022 года по 31.03.2023 года похитил из пунктов выдачи товаров 

<

данные изъяты> вышеперечисленные товары на общую сумму 251445 руб. 05 коп., причинив тем самым 

<

данные изъяты> ущерб на эту сумму, то есть в крупном размере.

В судебном заседании исследованы следующие доказательства.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 в предъявленном ему органами следствия обвинении виновным себя признал полностью и от дачи показаний отказался. 

В порядке ст.276 Уголовно-процессуального кодекса (далее по тексту УПК) РФ оглашены его показания, данные на предварительном следствии, о том, что в марте 2022 года заключил договор с 

<

данные изъяты>, работал в офисе по 

<

адрес>, в его обязанности входила приемка товара и выдача его покупателям. Клиент мог отказаться от товара, в этом случае оформляется возврат товара. Все фиксируется в электронном виде в соответствующей программе. После возврата товара его забирали обратно на склад. Полагал, что этот процесс не контролируется и стал похищать товары, подлежащие возврату. Оформив возврат, фактически его не возвращал, а присваивал себе. Таким образом, им был присвоен товар соответственно описательной части приговора, он мог приходить и на другие пункты приема товара. Похищенные товары использовал сам, что-то кому-то перепродавал. (т.№)

В судебном заседании ФИО1 подтвердил правильность этих своих показаний. Также пояснил, что дома у него находились из товаров этажерка, маятник, которые изъяты. В настоящее время возместил ущерб на 170000 руб.

Согласно заявлению Свидетель №1 как представитель 

<

данные изъяты> просит привлечь к уголовной ответственности лицо, похитившее в пункте выдачи по 

<

адрес> в 

<

адрес> имущество 

<

данные изъяты> (т№). Приобщена соответствующая доверенность Свидетель №1 с полномочиями подачи заявлений о преступлениях от имени 

<

данные изъяты> (т.№)

С согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания, данные в ходе предварительного следствия:

- представителем потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО12 (по доверенности от 09.11.2023 года №) о том, что с ФИО1 был заключен указанный договор, по которому он принимал, сортировал поступающий товар на пункты выдачи и выдавал заказчикам, в случае отказа от товара он подлежал сдачи обратно на склад. Работал на пункте в 

<

адрес>. Действия сотрудника отслеживаются по каждому товару с помощью программы. После расторжения договора с ФИО1 была проведена ревизия и было выяснено, что он не сдавал товары на склад, по которым оформлял отказы в получении. В период с 15.11.2022 по 31.03.2023 года была выявлена недостача такого товара соответственно описательной части приговора на сумму 251445 руб.05 коп. Т.е. он эти товары присваивал. Тем самым 

<

данные изъяты> был причинен ущерб на указанную сумму. В настоящее время ФИО1 возмещен ущерб на 170000 руб. (т.№)

- свидетелем Свидетель №1 – сотрудник 

<

данные изъяты> руководитель филиалов по 

<

адрес>, о том, что сотрудники в 

<

адрес> работают дистанционно, также с ними заключается договор. В том числе с ФИО1 был заключен такой договор, по которому он принимал, сортировал поступающий товар на пункты выдачи и выдавал заказчикам, в случае отказа от товара он подлежал сдачи обратно на склад. Работал на пункте в 

<

адрес>. В конце марта 2023 года он расторг договор. Была проведена ревизия, в ходе которой было выявлено, что он в период 15.11.2022 года по 31.03.2023 года не возвращал товар на склад, от которого был оформлен отказ заказчика. Весь этот товар был вверен ФИО1, он его оформлял. Т.е. не возвращая товар, он похитил это имущество 

<

данные изъяты> соответственно описательной части приговора. О привлечении ФИО1 к уголовной ответственности ею было написано заявление в ОВД. (т.№) 

- свидетелем ФИО9 – менеджера 

<

данные изъяты> на пункте выдачи в 

<

адрес> о том, что ей известно, что на пункте по 

<

адрес> работал ФИО1. О похищении им денежных средств ей ничего не известно (т.№)

- свидетелем ФИО10 – менеджера 

<

данные изъяты> который работал на пункте выдачи по 

<

адрес>. В пункте выдачи заказов по 

<

адрес> таким менеджером по выдачи заказов работал ФИО1, он там работал один. Весь приходящий товар находится в ведении сотрудника, в случае, если от него заказчик отказывается, то он подлежит возвращению на склад. Движение вещей заносится в программу, ее движение можно отследить. (т№)

Приобщены:

- справка о причиненном ущербе, где указаны товары и их стоимость без НДС соответственно описательной части приговора (т.№)

- Устав 

<

данные изъяты> (т.№)

- справка о заключении между ФИО1 и 

<

данные изъяты> договора оказания услуг с 24.03.2022 года (т.№), а также оферта на заключение договора об оказании услуг (т№); сведения об отправке оферты ФИО1 от 24.03.2022 года (т.№)

- отчеты по товарам соответственно описательной части приговора в количестве 159, где имеются указание, что товар получен для реализации, а затем оформлен как возврат товаров ФИО1 в период с 15.11.2022 года по 31.03.2023 года (т.№)

- отчеты об утрате товаров соответственно описательной части приговора с указанием себестоимости товара без НДС в количестве 159. (т.№)

- акт выборочной проверки от 30.08.2023 года с установлением недостачи товара соответственно описательной части приговора (т.№)

Согласно протоколу осмотра предметов, документов, осмотрены приобщенные отчеты в количестве 159 штук и акт выборочной проверки материальных ценностей в местах хранения. Присутствующий представитель потерпевшего ФИО12 показал, что все указанные предметы были похищены ФИО1 в период, когда последний работал в 

<

данные изъяты>т. №)

Согласно постановлению, осмотренные отчеты в количестве 159 штук и акт выборочной проверки материальных ценностей признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. №)

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрена квартира ФИО1 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружено и изъято имущество: этажерка пластиковая коричневого цвета и маятник «

<

данные изъяты>». Присутствующий ФИО1 показал, что данные предметы он похитил в период, когда работал в 

<

данные изъяты> (т. №)

Согласно протоколу осмотра предметов, изъятые в ходе осмотра места происшествия этажерка пластиковая и маятник «

<

данные изъяты>» осмотрены. (т. №)

Согласно постановлению, этажерка пластиковая и маятник признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам дела (т. № )

Согласно протоколу осмотра предметов, документов, осмотрена приобщенные отчеты по товарам соответственно описательной части приговора по всем менеджер ФИО1 оформил отправку возврата товара. Присутствующий представитель потерпевшего ФИО12 показал, что все товары были похищены ФИО1 путем оформления фиктивных возвратов товаров, также установлено, что товары, указанные в пункте № (Кофе в зернах 1 кг арабика натуральный Бразилия и Эфиопия 

<

данные изъяты> код № №, стоимостью 1200.00 рублей) и пункте № (Резинка тканевая эспандер для растяжки с петлями БЕЗ ЧЕХЛА 

<

данные изъяты> код №, стоимостью 577,50 рублей), включены в данную историю ошибочно (т. №)

Согласно постановлению, осмотренная история движения товаров признана вещественным доказательством, приобщена к материалам дела (т. №)

Согласно протоколу осмотра предметов, документов, осмотрены отчеты об утрате и акт выборочной проверки. Присутствующий ФИО1 подтвердил, что все указанные предметы были им похищены в период, когда он работал в 

<

данные изъяты> (т. №)

Согласно протоколу осмотра предметов, документов, осмотрена история движения товаров по шрих-кодам. Присутствующий ФИО1 подтвердил, что все товары были похищены им путем оформления фиктивных возвратов товаров, а также, что товары, указанные в пункте № (Кофе в зернах 1 кг арабика натуральный Бразилия и Эфиопия 

<

данные изъяты> код №, стоимостью 1200.00 рублей) и пункте № (Резинка тканевая эспандер для растяжки с петлями БЕЗ ЧЕХЛА 

<

данные изъяты> код №, стоимостью 577,50 рублей), ФИО1 не похищал, ранее указал их ошибочно (т. №)

Согласно расписке и копиям платежных документов, ФИО1 возмещено 170000 рублей (т.№. №)

Суд, исследовав представленные доказательства, полагает следующее. Показания представителей потерпевшего 

<

данные изъяты> Свидетель №1 и ФИО12 о совершении хищения вверенного имущества ФИО1 подтверждается отчетам по движению товаров через пункты выдачи в 

<

адрес>, где все товары соответственно описательной части приговора были оформлены подсудимым как возвраты, отчетами по утрате именно этих товаров, что подтверждено актом выборочной проверки, которая установила отсутствие этих товаров на складе, которые туда и не поступали. Причастность ФИО1 к хищению также подтверждается самим фактом заключения договора на оказание услуг с 

<

данные изъяты> тем фактом, что поступающие товары фактически находились в ведении ФИО1, который в случае отказа в их получении должен был их вернуть на склад. Сам ФИО1 дал подробные показания о составлении им фиктивных возвратов товаров, подтвердил их при осмотре движения товаров, подтвердил, что все указанные в описательной части приговора товары были им присвоены, т.е. похищены на склад не возвращались, им расходовались, ими он пользовался или сбывал. Это же подтверждено и изъятием у него из дома присвоенных этажерки и маятника. Товары фактически находились в введении ФИО1, были ему вверены, он должен был в рамках своих обязанностей по договору с 

<

данные изъяты> выдать заказчикам или осуществить возврат на склад. Совершались множественные тождественные эпизоды хищения ФИО1 в период с 15.11.2022 года по 31.03.2023 года, одним способом – составлением фиктивных возвратов, из одного источника – из поступающих товаров в пункты выдачи. Это свидетельствует о том, что он действовал с единым умыслом, который охватывал все эпизоды совершения хищений, что сам ФИО1 не оспаривает. Всего им было похищено товаров на сумму 251445 руб. 05 коп., что в соответствии с п.4 примечаний к ст.158 УК РФ является крупным размером.

Таким образом, деяние, совершенное ФИО1, подлежит квалификации как преступление, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ – присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства содеянного – совершение ФИО1 преступления, которое в соответствии со ст.15 УК РФ отнесено к категории тяжких преступлений. Также суд учитывает данные о личности подсудимого, его состояние здоровья, а также обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает наличие малолетних детей у виновного, явка с повинной, выразившееся в дачи первоначальных объяснений о совершении преступления до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п.п. «г,и,к» ч.1 ст.61 УК РФ), а также 

<

данные изъяты>, совершение преступления впервые (ч.2 ст.61). Отягчающих обстоятельств суд не находит.

Санкция ч.3 ст.160 УК РФ предусматривает в качестве основного наказания штраф от 100000 до 500000 рублей, лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до пяти лет, принудительные работы на срок до пяти лет, лишение свободы на срок до шести лет. Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность содеянного для применения правил ст.64 УК РФ, т.е. назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за преступление, суд не находит. С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, 

<

данные изъяты> ФИО1, того, что сумма похищенного незначительно превышает нижний предел крупного размера, цели наказания: восстановление социальной справедливости исправление осужденного, предупреждение совершение новых преступлений, может быть достигнута при назначении наказания в штрафа. В этом случае правила ч.1 ст.62 УК РФ применению не подлежат, поскольку назначается не самый строгий вид наказания по санкции статьи. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, в частности сумму похищенного; имущественное положение осужденного и его семьи, 

<

данные изъяты> возможность получения осужденным заработной платы или иного дохода, в частности 

<

данные изъяты>. С учетом этих обстоятельств, а также смягчающих обстоятельств, суд полагает исправление осужденного возможным при назначении минимального размера штрафа, предусмотренного санкцией статьи. С учетом тех же обстоятельств, в частности, наличия у осужденного иждивенцев суд считает возможным рассрочить выплату штрафа определенными частями сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев, т.е. на 20 (двадцать) месяцев, с выплатой штрафа частями в размере 5000 руб. ежемесячно в порядке ч.3 ст.46 УК РФ.

С учетом общественной опасности содеянного, в частности длительности преступной деятельности более четырех месяцев, оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления, суд не находит. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

1. ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) руб.

Рассрочить ФИО1 выплату штрафа на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев (т.е. на 20 (двадцать) месяцев) с момента вступления приговора в законную силу в размере 1/20 части (т.е. 5000 – пять тысяч руб.) штрафа ежемесячно.

Штраф осужденному подлежит оплатить по реквизитам:

- получатель платежа – УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области); ИНН 

<

***>; - КПП 745301001;

- наименование банка получателя средств – ОТДЕЛЕНИЕ ЧЕЛЯБИНСК БАНКА РОССИИ//УФК по Челябинской области г. Челябинск;

- номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета) – 40102810645370000062; - номер счета получателя (казначейского счета) – 03100643000000016900;- БИК банка получателя средств (БИК УФК) – 017501500; - КБК 188 1 16 0312101 0000 140 ; - ОКТМО 75746000

УИН №

2. Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

3. Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Снежинский городской суд в течение 15 суток со дня постановления приговора и его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. В случае принесения на приговор апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать в течение 15 суток, исчисляемых с момента вручения ей указанных документов, о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: